
令和５年２月１７日 

大麻西小学校保護者の皆様 

江別市立大麻西小学校 

校 長 内 海  洋 

 

 

卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な考え方について 
 

 

向春の候、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますこと

に、心から感謝申し上げます。 

２月１３日に北海道教育庁から標記の件についての通知が出され、別紙の通りリーフレットが出さ

れました。 

本校といたしましては、国の基本的な方針に則り、通知内容を踏まえるとともに、本校の実情に合

わせて以下の通り実施したいと考えております。 

 

【基本的な考え方】 

 リーフレットの内容と同様に考えております。（卒業式には来賓はご遠慮していただいております） 

 

【卒業式の内容】 

 リーフレットの内容と同様に考えております。 

 

【その他の留意事項】 

 会場につきましては、感染対策を講じた状況において本校の体育館の広さを考え、在校生（５年 

生）、教職員が参加することから、先日のご案内通り、一家庭２名までとさせていただきます。 

 また、マスクの着脱につきましては、式典全体を通じてマスクを外すことを児童に推奨してまい 

りますが、基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、 

健康上の理由によりマスクの着用をできない児童もいることから、マスクの着脱を強いることの無 

いように留意いたします。そのため卒業式では、マスクの着脱に関しまして全員がそろわないこと 

もございます。ご家庭でもよく話し合われていただきますようお願いいたします。 

 

今回の通知は、卒業式の教育的意義を考慮し、本年度の卒業式の取扱いに限定して、基本的な方 

針を示したものであることから、卒業式以外の年度内の学校教育活動については、引き続き、国の 

衛生管理マニュアルに則り、実施してまいりますので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

なお、不明な点がありましたら、教頭までお知らせください。 


